Denique de libertate post glorificationem, quæ est li-  
bertas ab omni errore iudicij, & praua concupiscentia, ait  
Apostolus, quod Deum tũc vidẽbimus, sicut est: & ei per-  
fecte adhærebimus, imo Deus erit omnia in omnibus.

Et quia per redemptionẽ quæ est in Christo Iesu vere  
liberi efficiamur, vt iam in eo omnia possimus qui nos con-  
fortat. Philippenf. 4. Idcirco hæc libertas in concionibus præstãtes,  
ad populum magnis encomiis celebrãda est, vt intelligat, sic possit  
quid in Christo sit adeptus, & quod ad gratiam, quæ est in nunc resi-  
Christo Iesu, attinet, possit nunc se continere à peccato, stare pec-  
obedire Deo, & facere eius mandata, & quod huc adiuuã-  
cato & præ-  
te spiritu summo studio contendere debeat, quemadmodũ stare in-  
facit Apostolus. Peccatum, inquit, vobis non dominabi-  
choatam  
tur, non enim sub lege estis, sed sub gratia. Gratia autem obediẽ-  
Dei vita æterna in Christo Iesu domino nostro. Rom. 6. tiam.

& 2. Corin. 6. A diuantes, inquit, adhortamur ne in vacuum gratiam dei receperitis. Sic enim gloria Christi, & abundantia ac vis gratiæ, & donum iustitiæ, quod per eum recipimus, Romanorum 5. commendantur. Et si interim etiam diligenter inculcandum sit, tantam adhuc in nobis ad bonum, infirmitatem, & ad malum inclinationem remanere, quæ illam vim spiritus remoretur, & prauas cupiditates gignat, impellatque ad ea facienda, quæ nõ volumus Gala. 5. Quo fit, vt nemo sit in hac vita sine peccato. 1. Iohannis. 1. Quo magis à Christo pendendum est, & timore, & tremore in hac vita versandum, atque studendum est, ne vnquam desimus gratiæ dei. Heb. 12. nene contristemus spiritum sanctum, in quo signati sumus in diem redemptionis, Ephesi. 4.

## DE CAUSA PECCATI. III.

**C**ausam peccati constat esse malam voluntatem, diaboli & hominis, se à Deo auerentem, quæ malitia voluntatis non à deo, sed ex diabolo & nobis est. Sicut Christus ait. Cũ loquitur mendaciũ, ex propriis loquitur. Inuidia itaque diaboli mors introiuit in orbẽ terrarũ.

**H** Sap. 2. & per inobedientiam vnus hominis peccatores cõstituti sunt multi. Rom. 2. Quod factũ est, cũ Adam astu diaboli circumuentus fidẽ viuã & amorem dei perdidit, & horum loco sui fiduciam & amorem imbibit. Gene. 3.

## DE ORIGINALI PECCATO. IIII.

**P**eccatum itaque originale dicimus esse carentiam seu defectum originalis iustitiæ debiti inesse. Originale vero iustitiam intelligimus inesse gratia Dei, & imaginem illam & similitudinem dei habere, ad quam cõditi sumus, & quæ spiritum sanctum, & ex hoc notitiam Dei & amorem complectitur, cuius defectus sunt, destitui gratia, & spiritu Dei, seu vt Paulinis verbis vtamur, incredulitas & inobedientia. Rom. 3. Gal. 3. & Roman. 5.

Concupiscentiam vero intelligimus esse corruptionem, & inordinatam dispositionem virium humanarum, seu vitiosam inclinationem in malum, quæ & ob id lex membrorũ, lex peccati, & peccatum quoq; appellatur. Rom. 7. Cauendum igitur ne regnet peccatum in mortali corpore vestro. Rom. 6. Ad rationem itaque peccati originalis

vtrumq;

vtrumq; simul & coniunctim requirimus, vtputa, & defectum originalis iustitiæ debiti inesse, & concupiscentiam seu vitiosum habitum, qui iunctus huic carentiæ, nõ potest non prodire in omne genus peccati actualis, in non renatis, in quibus diabolus efficax est. Ephe. 2.

Diserte autem discernimus peccatum originale ab actuali, sic vt originale dicamus consistere in vera carentia iustitiæ originalis, habente coniunctum vitiosum habitum, inclinantem ad peccatum. Verum quicquid est præter illam carentiam & habitum vitiosum in nobis peccati, quod in actum aliquem erumpit, siue id fiat cogitatione, siue locutione, siue externo opere, siue actus operisve debiti omissione, actuale vocamus.

Peccatum ergo originale secundum suam propriam rationem acceptum, prout distinguitur radix à fructibus, per Adam in omnem posteritatem pertransiit, & in mortem regnavit. Roman. 5. Fitq; nobis omnibus nascentibus sola propagatione proprium, sicut dicit Apostolus Roman. 9. Cum nondum nati fuissent, aut aliquid mali egissent, &c. Item Roman. 5. Regnavit mors ab Adam etiam in eos qui non peccauerunt, & tamen verum est, quod hæc nuda carentia iustitiæ debiti habens annexum vitiosum habitum, res est seu peccatum dignum morte. Quia Deus in homine hoc peccato oppresso nõ videt imaginem suam, aut sui notitiam, aut amorem. Et proinde nascimur omnes natura filij iræ. Ephe. 2. A deo vt ne infantes quidem, qui nec dũ renati decedunt, ab hac damnatione, quæ in carentia diuinæ visionis & lucis constituta est, sint immunes.

Tametsi enim in nobis nascentibus adhuc vestigium quoddam imaginis dei reliquum sit, quod lumen naturæ appellamus, quo etiam in qualemcunq; Dei cognitionem affurgimus, quia tamen hoc vestigium admodum exile est ob contaminationis grauitatem, fit vt deus idipsum non agnoscat, quod ad faciendam spirituales & veram iustitiam omnino sit inefficax, etsi ad condemnandos iustitiæ Dei non subiectos sufficiat. Roman. 1.

Dissoluitur autem hoc originale peccatum per lauerũ regenerationis. & renouationis in verbo vitæ, per meritum passionis Christi. Ephe. 5. Nam baptisimo reat' mali huius

huius per meritum Christi dissoluitur, & gratia Dei restituitur, tum etiam concupiscentiæ vis reprimitur donato spiritu Christi, qui novos, & sanctos in homine motus excitat, sicut docet Apostolus Roman. 5. Sicut per vnus delictum propagatum est malum in omnes homines ad condemnationem, ita & per vnus iustificationem propagatum donum in omnes homines in iustificationem vitæ. Quenadmodum per inobedientiam vnus, peccatores multi constituti sumus, sic per vnus obedientiam multi iusti constituentur. Rursus Cap. 6. *Confepulti sumus ipsi per baptisum in mortem, vt quemadmodum Christus est excitatus à mortuis per gloriam patris, sic & nos in nouitate vitæ ambulemus.*